quis.

quia solutionis omissione ipso iure priuatus fuit possessione rei emphyteutice, ac proinde iniustè illam retineret.

Ceterum etià predicta sententia communis sit vienorem existimo non posse dominum propria autoritate expellere emphyteutam repagnantem. Sicut docuit Speculator, tit. de emphyteutis, quæst. 4. Lynus, Accus. & alii, quos refert, & sequitur Angel. verbo emphyteutis ad finem, Facionib. 1. controver. cap. 15. Gama decif. 4. num. 2. R. bell. obligat. infit. 2. par. lib. 1. quæst. 12. Mouetur quia lex concedere nequit proprietati facultate expelliendi emphyteutam, nisi maistri constet incidente in commissum. At id ratò vel nunquam constare potest, nam esto conster pensionem sibi solaram non esse, constare tamen nequit caruisse legitima causa. Ergo in eo dubio nec lex proprietati facultatem concedit, neque æquum esset concedere.

Deinde expusio hæc emphyteutæ quamvis sit conditio emphyteutici contractus, est tamen pena criminis commissi. At peccatum ad sui executionem officium hominis requirentes sustineri non debent, quousque sententia Iudicis saltem declaratoria intercedat. Tandem probatur argum. leg. credic. res. Cod. de pignor. vbi imperator inquit. Creditoris non reddita sibi pecunia conuenientia legem ingressi possessorum exercitare vix facere non intenduntur. Atamen auctoritate Præsidii pignoris ad ipsi debent. Si igitur permissionem non est creditoribus propria auctoritate permissionem ingredi, tametsi ex pacto possent, quid mirum si proprietarius non possit permissionem emphyteutice ingredi, sed indiget Iudicis auctoritate quamvis ex lege contractus id permisum fuerit. Addit consuetudine id esse receptum teste Gutierr. d. 21. n. 3. qui assertor semper vidisse hoc commissum coram iudice petti neque vocam propria auctoritate emphyteutam assimi.

Hinc solvuntur fundamenta contraria. Ad primum ex leg. 2. respondeo id intelligentiam esse tum in casu certo, tum subsecuta Iudicis declaratione. Ad secundum nego propria auctoritate conductorem renientem expelli posse, sed officium Iudicis implorandum pro declaratione an incidente in commissum. Ad tertium concedo emphyteutam iure ipso priuatum esse ob non solaram pensionem subiecunda declaratione voluntatis domini. At ut hæc iuratio executioni mandetur adiungit debet Iudicis declaratoria sententia, interim tamen iure possessionem habet, & repellit non potest ab habente possessionem ciuilium.

Præter supradictam causam expelliendi emphyteutam aliqui Doctores duplice causam addunt scilicet si emphyteutis domino necessaria fuerit. Secundum si emphyteuta ea in malos usus abutatur. Sed rectè Aluar. Valasc. de iure emphyteut. quæst. 12. & seqq. quem refert, & sequitor Molin. disip. 458. reprobat illorum sententiam. Tum quia nullo iure id cauteatur. Tum quia necessitas domini non infirmat contrahit, abutus vero iure emphyteutice, si graue detrimentum proprietati non inferit domino non præjudicat, sed officio Iudicis coeteri debet.

P V N C T V M X I .

Qualiter emphyteuta cadens à iure ob non solutam pensionem possit moram purgare?

1. Emphyteuta Ecclesia pensionem biennio non solvens celeri satisfactiōne purgare moram potest, pñnamque caducitatis excusat.
2. Non impeditur emphyteuta more purgatio, ei ambi dominus proprietarius post incuriam caducitatem. & declaracionem sua voluntatis rem emphyteuticam alienauerat.
3. An hoc purgatio more locum habet in emphyteuta priuati? De iure regio more purgatio conceditur intra decem dies.
4. De iure communis affirman plures moram celeri satisfactiōne purgari posse.
5. Contrarium verius est.
6. Satisfactio fundamētis oppositio.
7. Antequam dominus declaret se velle emphyteutam incidere in commissum, optimè potest emphyteuta moram purgare.

Congenitum omnes emphyteutam Ecclesiæ pensionem biennio non soluentem celeri satisfactiōne purgare moram posse, excusare que penam caducitatis habetur cap. potuit de locis. & conduct. vers. emphyteuta, & Absent, qui rem. Cod. de factis ant. Eccles. Quæ vero censeatur celeris satisfactio iure definitum non est, ideoque arbitrio Iudicis reliquitur. Ut probauit Glossi communiter recepta in dict. cap. potuit. verbo cleri. Iulius Clarus §. emphyteutis, quæst. 8. vers. item quo. Gregor. Lop. leg. 28. titul. 8. part. 5. gloss. 10. Menoch. de arbitris. casu 7. numer. 13. Gutierr. conf. 4. n. 10. Iudeo vero considerabit qualitatem rei & personam, & iuxta eam conditionem tempus restriptiger, vel pro-

longabit, ita ut diutius minus tempus quam pauperi concedatur. Ut rectè ex lafone, l. 2. n. 84. Cod. de iure emphyteut. Bar. in leg. insulam. num. 3. ff. de verbis obligat. Beroio in dict. cap. potuit. n. 14. adnotauit Menoch. supra.

Subdunt tamen Gregor. Lopez. & Gutierr. dict. cap. 1. numer. 4. impediti emphyteutæ hanc morte purgationem, si dominus proprietarius post incuriam caducitatem, declaracionem seu voluntaris rem emphyteuticam alienauerit, quia per illam alienationem de custione tenet, & non est res integræ lex autem regia i iniquum prefat. Doctores intelligi debet decem dies concedi ad moram purgandam cum res integræ sit. Sed merito in contrarium pender ipse Gutierr. conf. 4. 3. in fin. & absoluto docuit Mol. a. disip. 4. 3. pauid. pot. int. quia lex absoluta concedit emphyteute decem dies ad moram purgandam, ergo absque fundamento restinguitur in casu alienationis. Precepsa si hoc verum esset, facile proprietarius posset impediti emphyteute non moram purget rem emphyteuticam alieni concedend. redde rerumque præiugium regale iniuste.

Quate controværia inter Doctores est, An haec purgatio morte locum habeat in emphyteuta priuati? Et quidem loqui possunt inspecto iure communis, & inspecto iure nostri regni. Inspecto iure nostri regni certissimum est morte purgationem concedi predicto emphyteute non decem dies poltuam in commissum incidit. Sicut habet leg. regia 2. titul. 8. art. 3. & ibi Gregor. Lopez. Neque purgatio impeditur ex declaratione domini, qua significat emphyteutum vele dissoluere, quia illam declarato concionem legis inhibere nequit, alias in voluntate domini constitutum est priuata emphyteutam præiugio a lege concele. Sciri bene explicat Couarru. lib. 3. var. 17. n. 4. Greg. Lop. a. 18. gloss. diez. 13. Gutierr. de iuram. 1. cap. 3. 1. num. 4. & conf. 4. 3. n. 7. Mol. disip. 4. 3. pot. init.

Venit inspecto iure communis moram celeri (aut insulam) purgari posse docuerunt Angel. in leg. eis potius. Digest. si quæ cauionis. Bald. in leg. padi quo peccatum Codic. de padu. Franc. Sarmienti. lib. 3. select. cap. 5. Dicuntur primo, quia in emphyteuta Ecclesiæ qua gravius puniri debet permittere purgatio morte cap. potuit de locis. & conduct. Ergo etiam est permittenda in emphyteuta priuati. Secundum quamus de rigore iuriis morte purgatio permittere non debet, bene tamen ex æquitate. Ut expedit habet leg. si ferum. §. leg. purg. Digest. de verbis. obligat. exquiras autem rigor prædictar. cap. placuit. Cod. de iudicio. Tertiu sunt plures leges morte purgationem permitentes in contrabitus. vi. leg. insulam. continet. i. p. ita quæff. de verbis obligat. quæ regula non debet contractus emphyteuticus excipi.

Quod si dicas sub illa regula non esse emphyteuticum contradicunt continentur, quia illæ leges loquuntur quando dies obligationis est designatus, non autem cum pena & cum dies obligationis adiecta est. Nam communis sententia tradit. in dict. leg. si insulam. numer. 4. nullatenus purgationem morte admittit in contrabitus, vbi pena & dies obligationis inserviantur ex leg. roscit. §. de illo. Digest. de actionib. & obligat. leg. magnam Cod. de contrabitu. gloss. Occurredum est id verum esse inspecto iure ciuilis: & ex æquitate canonica hanc purgationem adiutum vbi negotiorum actioris non fuerit factum detinens argum. cap. fons de penas: vbi obligatus ad aliquid praetenditum si partem perdet non incurrit totam penam, cum tamen nollet iure ciuilis tanta pena afficiendus erat. leg. penam. §. fons. Digest. de verbis. obligat. leg. heredis. §. in illa Digest. familiæ exequanda. Sic in nostro calu videtur dicendum: tamen ex iure ciuilis emphyteuta priuati non solvens purgationem morte non possit, attamen ex æquitate canonica quæ vnde habet in foro seculari admitti purgatio debet. fuxia Gloss. in cap. apud misericordiam. 32. q. 1. & in cap. Beatus vir moribus. 22. q. 2. Bald. in leg. qui crimen. 11. num. 10. Cod. de his quæ accusare non possunt. Art. de Padilla in leg. §. quis maior. num. 2. Cod. de transactiōnib. Gregor. Lop. alias refut. leg. 8. tit. 14. par. 5. gloss. 2. Gutierr. de iuram. 1. p. 6. 17. num. 8. & conf. 4. 3. num. 19.

Nihilominus verius existimo in contratu emphyteutico & feudali potest incursum caducitatem, & subiectam domini declarationem reuocantis emphyteutum non esse admittendam purgationem more. Ut pluribus relatis docent Couarru. lib. 3. var. cap. 17. num. 4. Gutierr. de iuram. part. capit. 3. numer. 4. Facionibus liberis. couarru. capit. 3. Mol. disip. 4. 3. ante med. Rebello. 2. part. de obligat. insit. lib. 11. quæst. 10. num. 3. & alijs passim. Fundamentum est, quia potest declaratione domini significans se velle ut emphyteuta cadat a iure ob non solutum canonem congre temporis lex ipsa executionem huius caducitatis exequatur, ut constat ex leg. 2. Cod. de iure emphyteut. & ibi probat laiso quæst. 12. & in leg. insulam. num. 16. Digest. de verbis obligat. At ut emphyteuta potest hanc incursum caducitatem purgare posset moram, lex ipsa executionem non habet, sed est in peccanti.

Neque

7 Neque argumenta contraria videntur. Ad primum dic in emphyteuta Ecclesie admitti mora purgationem, quia pro incurvitate caducitatem biennium tantum permittitur, at in emphyteuta priuati triennium. Quinimo ex eo quod in emphyteuta Ecclesie expellere sit celeri satisfactione purgari moram posse, tacite denegata est haec purgatio emphyteutae priuati. Ad secundum, & tertium respondet in contractibus, & conventionibus admittendam esse mora purgationem ex aquitate canonica, cum pena incurrit ex vi conventionis. Nam ea conuictio ex dispositione iurius habet tacitum conditionem, nisi mora incontinenti purgetur. Secundus est cum pena incurrit ex vi legis executiæ, quia ea executio cum sit ipso iure est absoluta a futuro eventu independens.

8 Notanter dixi post factam declarationem, nam antequam dominus declaratur se velle emphyteutam incidere in commissum, optimè potest emphyteuta moram purgare, quia ante declarationem pena caducitatis ipso iure contrafacta non est. Sicui supponunt Courru. Gutierr. Mol. & alii Doctores.

PUNCTVM XII.

Censeaturne dominus accipiens pensionem ab emphyteuta incidente in commissum remittere caducitatem?

- 1 Quasi est duplex de recipiente pensionem vel preteriti, vel futuri temporis.
- 2 Si penitus futuri temporis recipiatur quantumvis recipiens protestetur se velle saluum esse ius caducitatis remissam censendum est.
- 3 Si pensionem preteriti temporis dominus recipiat, si emphyteuta est Ecclesie non censemur remissa caducitatis pena.
- 4 Si emphyteuta priuati sit plures doctores existimant eo ipso quod dominus pensionem ab emphyteuta recipiat penam Caducitatis remissam esse.
- 5 Tempore sancientiam, ne procedat, si dominus recipiens canonem ante moram debitum protestetur ius caducitatis saluum esse.
- 6 Verius est non esse censemur remissam caducitatem ex solutione pensionis ante moram debita, esto dominus nullatenus protestetur pensionem.
- 7 Satis fundamento contrario.

Emphyteuta Ecclesie cathedralis, seu Collegiarum nullatenus remittetur caducitas ex eo quod Praefatus illius pensionem preteriti, vel futuri temporis recipiat, quia iuri quasi Ecclesie nequit Praefatus praeditare. Ut bene Glossa in capitulo potuit, de locato, Clarus, §. emphyteutis, quarto. Idem est dicendum de quolibet emphyteuta priuato, si non dominus, sed eius procurator speciali causis mandato pensiones receperit. Ut bene aduerterit alios referens Fachin. lib. 1. contr. cap. 99. ex leg. contra iuris. §. f. l. l. f. de Patis. Quare difficitur est, quando verius dominus pensionem ab emphyteuta post incurvam caducitatem recipiat.

Et quidem si pensionem futuri temporis recipiat quantumvis protestetur se velle saluum esse ius caducitatis remissam censendum est. Ut docuit Iason. in leg. 2. numero 124. Cod. de iure emphyteuti. Ruinus, cons. 110. lib. 1. Iulius Clarus §. emphyteutis. q. 10. Aurel. Corbul. de iure emphyt. cap. 15. declarat. 21. numero 14. Gigas de pensionib. q. 3. n. vlt. Rebello. lib. 13. q. 11. numero 3. Mol. disq. 3. 5. 4. post init. Fachin. lib. 13. contr. c. 99. Ratio est manifesta, quia illa pensionis receptione protestetur dominus solumente verum emphyteutam esse, cum non nisi ab emphyteuta pensis soluantur, ergo censendum est ius dependentium illi restaurare. Neque obest prior protestatio, & declaratio, nam facto contrario tollitur. leg. 1. §. 1. ff. si vñfruct. censemur renuntiari iuri caducitatis acquisitione auctum incompatiblem praestando iuxta leg. vlt. ff. de officiis rebus. leg. post diem ff. de leg. commissoria. leg. commissoria. Cod. de past. inter empti. Et vendit.

Quod si pensionem preteriti temporis dominus recipiat, si emphyteuta est Ecclesie non censemur remissa caducitatis pena. Ut ex communione tradit Iason dicta leg. 2. numero 127. Cod. de iure emphyteuti. quem refert, & sequitur Fachineus dict. capite 99. conclusionib. 4. & colliguntur ex Aubent. qui rem. Cod. de sacra consuetud. Eccles. & §. si vero aut locator, in Audent. de alienat. Et emphyteutis. quia ex iuri dispositione censemur ipsa Ecclesia protestari ius caducitatis se velle saluum esse.

At si emphyteuta priuati sit, plures, grauesque Doctores. Glossa cap. potius de locato, verbo expelli. & ibi Immola numero 4. Glossa Accus. leg. 2. verbo repellere. Cod. de iure emphyt. Speculator tit. de emphyteutis. q. 4. 3. Iulius Clarus q. 10. numero 1. Ferd. de Castro de iust. & iure. pars II.

Gigas de pensionib. q. 37. num. 2. Sacramento, lib. 3. select. c. 6. Fachin. lib. 1. controuer. cap. 99. conclus. 5. exultimant eo ipso quod dominus pensionem ab emphyteuta recipiat penam caducitatem remissam intelligi. Præcipuum fundamentum est, quia emphyteuta in commissum incideat videtur domino data elecio, ut ipsum ab emphyteuta excludatur, & meliorationes factas recipiat, vel remittat caducitatem, & agat ad recuperandam pensionem, quia dum videtur damnare emphyteutam non solum in solutione pensionis, sed in amissione emphyteutis & meliorationum factarum. argum. leg. 1. §. Labeo dit. ff. de dol. mali. except. ibi exceptione esse repellendum; iniquum enim est hominem possidere, & penam exigere.

Temperant autem hanc sententiam, ne procedat, si dominus recipiens canonem ante moram debitum protestetur ius caducitatis sibi saluum velle. Iason. leg. vlt. ff. de eo quod certo loco. num. 4. Bald. leg. 2. ff. quis cautionib. Iulius Clarus d. q. 10. num. 1. Menoch. de presumpt. lib. 3. presumpt. 12. numero 18. Fachin. lib. 1. cap. 99. conclus. 6. Nam cum haec pensionis debita recipio non procedat ab emphyteuta quatenus talis est, sed quatenus fuit non impedit, quin dominus caducitatem exequatur.

Nihilominus censemero similius non esse censemur remissam caducitatem emphyteutæ ex solutione, exactione, receptione pensionis ante moram debita, esto dominus nullam præter protestationem. Nam illa pensione non est debita in penam, sed ex contractu; quæ nullatenus censeri debet a domino remissa, eo quod caducitatis penam exequatur. Vnde enim id constat? alius dominus ne pensionem amitteret impeditur à pena caducitatis exequenda. Ex alia parte eius. solutio, & receptio non est emphyteutis restitutio, ut nuper probatum est. Ergo nullum est fundamentum præsumendi dominum velle caducitatem remittere, cum nemus sit præsumendum iuri suo quæstio cedere cap. super hoc de renuntiat. Sic colligitur ex Batt. leg. 2. m. 8. Cod. de iure emphyt. & tradit. exp. Molin. disq. 4. 5. auct. med. Rebello. 2. p. lib. 15. q. 11. num. 3.

Ex his solutum est fundamentum contrarium. Non enim domino datur elecio, sed utrumque exigere potest pensionem ex contractu, & caducitatem ex lege, & in penam legalem, que facit ut rufus fructus & dominum utile cum proprietate consolidetur, quod iniquum non est. Neque lex illa, ad rem præstat, cum loquatur de eo qui nulla lege exigeat penam potest pensionem nasci, cum pena in defeluum possessionis exigenda esset.

PUNCTVM XIII.

Quo pacto emphyteutæ, & idem est de feudatario interdicta sit emphyteutis, illiusque meliorationum venditio?

- 1 Emphyteuta irreqüito domino potest venditioni emphyteutis expone, dum tamen ei denuntiat, an velit pro eodem pretio rem accipere, seneturque per duos menses eiusa resolutionem expectare?
- 2 Quod si ea resolutione non expectata, & a fortiori denuntiatione præmissa emphyteutis vendat, venditio nulla est, & emphyteuta incidit in commissum.
- 3 Ut predicta pena locum habeat debet venditio ex se valida esse.
- 4 Deinde debet venditionem traditio subsequi.
- 5 Communis sententia est, sufficientem esse traditionem fidam per clausum constitutum.
- 6 Contraria sententia inspecto iuri rigore vera est. Et aequior.
- 7 Insuper requiritur venditionem iurius emphyteutis, est, nam si pars fissa etiam pars incides in commissum.
- 8 Si emphyteutis duo sint proprietari, & unus requiratur, alter vero non, pena caducitatis solum pro parte domini contemptu statuenda est.
- 9 Præterea debet esse venditio in alterum ab emphyteuta socio.
- 10 Item debet esse venditio absolute.
- 11 Aliquis placet debere esse venditionem absque pacto redimendi. Sed non approbatur restrictio.
- 12 Si facta domino reqüisitione ipse declaratur se nosce emphyteutis emere, vel aliisque declaratione elapsum fuerit tempus à lege constitutum, poterit emphyteuta venditionem perficere, dummodo non sit in personam potenterem.
- 13 Eandem facultatem vendendi emphyteutis irreqüito dominio habet emphyteuta, si a principio contractus dominus alienationem permisit.
- 14 Si fiscus sit dominus proprietarius requirendus quoque est emphyteuta.
- 15 Facta legitime venditione emphyteutis obligatur emphyteuta domino proprietario laudem suam solvere.

17 Hoc laudemus nouis emphytenti solvere debet, sed detra-
bendum est à pretio.

Non est dubium posse emphytam irquisito do-
mino venditioni emphytum expone. Ut colligitur
ex cap. poruit de locato. & leg. i. s. sed ne. Cod. de iure
emphytus. & leg. regia vlt. sit. 8. par. 5. alia quo potest denun-
ciare post domino pretium, quod sibi conceditur, ut ipse
deliberat an velit pro eodem pretio emphytum habere,
sicut in predicto Texu cauter. Facta autem denunciatio-
ne si dominus facultatem vendendi non concescerit, sed vo-
luerit maturi temi considerare, cogitum emphyta inspe-
cio iure communii, & regio Castella illius resolutionem ex-
pectata per duos integros menses. Ut habetur cap. poruit
de locat. & conduct. & leg. ultim. Codic. de iure emphytus. &
dicit. leg. regia. Ratio autem quare hæc requiritus domini
praescribatur est, tum ne priuilegio prælationis quod haberet
comparacione aliorum emporum derogetur. Tum vt no-
nus emphyta ab eo pensionem seu inuestitutam accipias,
& exinde actioni personali aduersus cum agere possit pro
pensione exigenda.

Quod si ea resolutione non expectata, & a fortiori si abs-
que præmissa ea denunciatione emphytum, illiusme
lorationes adhaerentes alteri vindicentur, venditio nulla est,
& emphytuta incidit in commissum, perdique non so-
lum emphytum, sed illius meliorationes, & domino ob
injuriata factam adjudicantur, ut ille dominum cum prop-
rietary consideratur. Sicut decimus est dicit. cap. poruit de
locat. & dicta leg. ultim. Cod. de iure emphytus. & leg. regia fin.
tit. s. part. 5. & traductio omnes. Quod verum habet etiam
authoritate iudicis fæcia facta venditio, modo in culpa si
emphytuta dominum non requirendi. Ut benè Grégor.
López dicit. leg. ultim. verbo laxend. Aluar. Valaf. de iure
emphyt. quæst. 38. num. 9. Rebell. lib. 13. q. 4. Molin. disq. 459.
q. que dicta sunt.

Oportet autem vt hæc venditio ex se, & seclusis legibus
emphytus validis sit, aliquo emphytuta non caderet a iure
quia quod nullum est nullum præstat debet effectum.
Sicut ex doctrina Bart. in leg. sermo legato. s. 1. ff. de legato 1.
num. 1. & Ialón. num. 6. & Baldo leg. 2. Cod. de Episc. audient.
notariorum Gregor Lopez. d. leg. regia fin. gloss. vnde. Tiraquel.
in repetit. leg. bous. s. hoc sermone limit. 1. ff. de verbis significat.
& lib. 1. d. retraactu. s. 8. gloss. 7. num. 5. Gutier. conf. 12. num. 8.
Matien. leg. 1. gloss. 1. & leg. 7. tit. 1. gloss. 7. n. 3. lib. 5.
recopil. & alijs.

4 Deinde debet venditionem traditio subsequi, quia ante
traditionem nec perfecta venditio censetur, nec dominum
transfertur, & consequenter non subiectum pœnae committi.
Sicut cum communis sententia tradit Anton. Gómez. leg. 45.
Tauri. numer. 94. Coartuu. 2. 3. 8. cap. 17. num. 7. Clarus. s.
emphytus. quæst. 13. numero 4. Aluar. Valaf. de iure emphyt.
quæst. 3. num. 10. Gutier. lib. 2. præf. quæst. 115. num. 4.
Molin. disq. 459. ante med. Rebell. lib. 13. quæst. 4. 4. num. 6.
& alii passim.

Sed an haec traditio debeat esse realis, vel sufficiat facta per
clausum constituti Doctores non conueniunt, communior
sententia videtur sufficiens esse traditionem per clau-
sum constituti, siquidem per eam dominum & possessio
in emporem transfertur, & vera alienatio perficitur, domi-
noque iniuria interrogatur. Si clarus Roland. à Valle, cons. 5.
libr. 2. Iulius Clari. s. emphytus. quæst. 13. ad int. Tiraquel.
de uero retrahit. cit. 1. gloss. 2. num. 4. & seq. & lib. de consti-
tuto 3. part. limit. 6. num. 5. Matien. leg. 1. tit. 1. gloss. 6. n. 4.
Fachin. lib. 7. controver. cap. 86. Matth. de Affiliis. deci.
Neapol. 97. Pet. Dueñas. in select. iur. regul. reg. 40. limit. 3
Gutier. lib. 2. præf. quæst. 115. num. 4. & cons. 11. num. 3. Molin.
disq. 459. ante med.

Verum est hæc sententia rigore iurius inspecto vera sit, cre-
do tamen concurrit aequiorum esse, & securi in iudicando ampleri posse, ut testatur Iulius Clarus. d. qu. 13. num. 4. de-
fenditque Anton. Gómez. d. leg. 45. num. 9. quibus contentis
Rebell. 2. part. lib. 1. 3. qu. 4. num. 7. & alij quos referat Fachin.
d. lib. 7. cap. 86. Mucor, quia esto traditio per clausum con-
stituti eodem effectus operatur quod translationem domini
& possessiois ac vera, & realis traditio, ut negari non potest
tradicionem illam solum fictio iurius traditionem esse, ac
proinde non veram & realem. Cum autem ad incurrandam
pœnam caducitatis requiratur venditio traditione subsecuta
intelligi debet de traditione vera & reali, non de tradi-
tione ficta. Tum quia in pœnis mitiore est interpretatio facien-
da maxime aduersus reum Tum quia non conflat ius fixum
hanc traditionem pœnis vera traditionis subiectam esse.

Insuper requiriunt venditionem totius emphytus, nam si
partes tantum sive illa tantum pars inciderit in commissum se-
cuundum communis sententiam quam referit, & sequitur
Curtius Iunior de fendo. par. 4. num. 13. Roland. à
Valle con. 17. num. 6. lib. 2. Fachin. lib. 7. controver. cap. 99. Iulius
Claris s. emphytus. quæst. 13. vers. non omissam. Rebell. 2. p.

lib. 1. 3. quæst. 4. num. 7. Mol. disq. 459. circa med. tametis co-
trarium censeat Sylvest. verbo emphytus. 9. 11. alij. 2. Mo-
phytus. ac proinde quum non est pœnalem dispositionem
extra illam partem extendi.

Neque obest deteriorationem vnius pari sufficientem esse
ad pœnam commissi incurrandam totius emphytus, qua
deterioratione facta abolitur emphytus redditus est de-
terior, quod locus est in alienatione, cum censeatur em-
phytus simpliceriter alienata. Quod expressè in feudo deci-
sum est in cap. 1. de vasallo qui contra constitutionem Lechag
regis beneficium alienauit. ubi sic habeatur. Si vasallus contra
constitutionem Lorvici Regis beneficium alienauit, si item
perdit, restum, si partem perdat partem, & ad dominum renun-
ciatur.

Ad idem est, si emphytus duo sint proprietari in so-
lidum & ex vnius contentu, seu requisitione legali emphy-
tus alienata est altero non requirit pœna caducitatis
solum pro parte domini contemptu staudenda est. Non enim
debet pœnam ultra culpam excendere. leg. barti. ff. de his
emphytus. s. 5. Tabiena, ibidem. 9. Mol. disq. 459. quando
duo. Rebell. lib. 1. 3. 9. 4. num. 7.

Præterea debet esse venditio in alterum ab emphy-
tuta socio. Nam si plures eamdem rem in emphytum
communum habent, & vnius illorum alterius sum vendit
Domino irrequisito, non obinde pœnam caducitatis incurrit,
qui ex alienatione nec nouis emphytuta continuatur, nec
causa Domini deterior redditus. Quintino non tenetur in
hac venditione Dominum socio præferre. Secus est, si emphytus
communis non est, sed vnuisque suam pat-
tem diuinitus ab alio haberet, quia in coenca per vendi-
tionem vnius emphytus alteri factam nouis emphytuta
constitutetur. Ut benè notauit Mol. disq. 460. in fin. Conti-
nuitque Doctores communiter quos referunt & sequitur Claus
s. emphytus. s. 14. Gamas deci. 2. 2. num. 3. Caldas de nomi-
nat. emphytus. s. 2. 4. num. 1. 4. & 16. Rebell. de oblig. iustit. 2. 7.
lib. 1. 3. 9. 4. num. 7.

Item debet esse venditio absoluta. Vnde si sub conditione 10
præfatur interius ac conditio pendet cum non trans-
feratur dominium, nec possessio nulla est occasio pœnam
caducitatis incurriendi. At purificata conditione cum iam
venditio absoluta reddatur pœnam caducitatis inducit. Ut
ex communis docet Gregor. Lop. d. leg. ultim. 8. par. 6. verbo
la vendita. Mol. disq. 459. s. verba autem. Rebell. d. quis. 1. n. 9.
Quod si aliquis vendat emphytus, & empone traditum falso
& referatu domini contentus, tellatur Claus ex communis
sententia 9. 13. s. item quarto, quem sequitur Rebell. d. quis. 4.
num. 10. incidere in commissum, quia illa protestatio facto
contraria pent. Secus esse inquit præfatur Doctores, si illis
verbis adderetur noui aliter, neque alio modo, quia illa protesta-
tio geminaria videatur esse contentus domini requirit, vel
latem pœnam caducitatis minorem.

Verus tamen exultimo cum Mol. ex sola illa protestatione
simplici quod venditio præfatur salvo & referatu domini
contentus pœnam caducitatis excusat, quia si domini
contentus referatur. Ergo venditio & traditio non transfer-
domini nec possessione quoque ille contentus accedit.
Neque verum est venditionem, & traditionem illam con-
traria esse protestationi, cum non sit perfecta venditio sed
sunt conditiones, & consequenter protestationem non destruit.
Neque geminatio illorum verbis non aliter, neque
alio modo aliquid superaddit illis verbis salvo & referatu
domini contentus. Satis enim hæc verba exprimunt se velle
traditionem non præstari alio modo quam salvo, & referatu
domini contentus.

Præterea aliquibus placet debere esse venditionem ab-
ni que pacto redimendi. Nam eo polito si emphytus an-
tequaque proprietatis littera censetur rem recipere,
videatur ex quadam aequitate à pœna commissi liberandus,
qua illa non videatur censenda perfecta venditio. Quintino
etiam illud pacum non intercesserit, si tamem emphy-
tuta ante litteris contestationem aliqua via rem emphytuta-
cam recuperari excusat à caducitate alterius plures quo
referunt & sequitur Villalobos in suo dictionario. commun. opin.
verbo. emphytus. num. 71. Gamas deci. 17. n. 2. Rebell. 2.
part. 2. oblig. lib. 1. 3. 9. 4. num. 9. & Caldas de nominat. emphy-
tus. s. 16. n. 10. & facit Texus in c. 6. quæ prebitemur ad reb.
Ecclesiæ non alienand. ibi nisi forte alienatur & qui accepti ce-
leri satisfactione prospeserint. Sed merito hanc refutacionem
reprobant Bart. in sequitur. s. item Labio in fine. ff. de val-
cipioni. quem communiter Doctores sequuntur tellat
Claro s. emphytus. quæst. 13. num. 6. Matien. leg. 7. 1. 2. gloss. 8.
num. 6. Aluar. Valaf. de iure emphytus. quæst. 13. num. 1. Molin.
disq. 459. circa med. Gutier. præf. quæst. 1. 3. quæst. 1. 1. 2. num. 6.
& cons. 12. num. 2. 4. Fachin. lib. 7. controver. cap. 84. Nam cum
per dicta alienaque etiam cum pacto retinendam em-
phytuta ipso luce incidenter in commissum non videatur esse
locus

locus recuperationis, cum non sub domino emptoris, sed proprietari res sit constituta quem emphyteuta priuare nequit iure quaeftio, & in feudo probat rexus in cap. I. *Quid iuris si potest alienat, factum vassallus feudum recuperet vbi habetur. Hoc autem si ipsum alienauerit siquidem illicet licet posse recuperauerit, tamen penes ipsius non remanebit, ut ipso domino ad quemcumque presuerit apertum.*

¶ 12. Ponto si facta domini requisitione ipse declarauit se nolle emphyteufum emere, vel absque declaratione elapsum fuerit tempus à lego confitutum, quo emphyteuta expectare tenuerit sui proprietarii voluntatem, s' poterit venditionem perficere, dummodo non sit in personam potentiori habetur cap. potius de locato. Et leg. vlt. Cod. de iure emphyteuf. & leg. fin. tit. 8. par. 5. & tradunt omnes.

Notanter dixi in personam potentiores. Non enim ex facultate emphyteute concessa vendendi infestor cuilibet vendi posse, sed personae eiusdem conditionis ac est emphyteuta, ne proprietarius grauatus, una in exigenda pensionem in recuperando domino utili &c. Quapropter Ecclesia & Monasterio nequamquam emphyteufum vendere poterit. Qui nemo si ipse est secularis, nulloque priuilegio munitus nequibus eam venditionem Ecclesiastico, militi & curiali facere. Vi ex communis tradunt Doctores quos referunt, & lequantur Julius Clari lib. 4. sententia §. emphyteufis. quæst. 2. Gregor. Lopez d. leg. fin. tit. 8. par. 5. verbo a orden. Gutierrez. cons. 2. a num. Molin. disput. 4. 19. ante med. Rebello. 2. p. lib. 3. q. 4. num. 4.

¶ 13. Eadem facultatem vendendi emphyteufum irquisito dominus habebit emphyteuta si a principio contractus dominus alienationem preferit, quam permittere consensu est si concessionem praestiterit emphyteuta, & quibus ipse dederit. Quia hæc additio ne superius censeatur intelligi debet de coactione absque proprietarii nono consenserit. Sicuti explicuit Clarius §. emphyteufis. q. 1. 3. n. 7. & 9. & de fendo. q. 3. 1. Aluar. Valasc. de iure emphyteuf. q. 18. n. 28. Mol. disput. 4. 19. circa finem. Rebello. q. 4. num. 1.

¶ 14. Non caret autem probabilitate emphyteutam fisco ea protestate vendendi emphyteufum irquisito gaudere. agum leg. vlt. Cod. de fundis patrimonialib. lib. 11. & tradit. Bart. & alii quos referunt, & sequuntur Gama. deci. 2. 42. num. 2. Rebello. 2. p. de oblig. iustit. lib. 13. quæst. 4. in fine. Dicuntur quia nulla ex ea venditione praediūcium fisco adcedat. Duplex enim praediūcium omnino emphyteufum interrogatur ex eo quod absque eius consensu vendatur emphyteufus. Primum est non preferri exercitii emptoriis si emphyteufum emere voluerit, cum ius prælacionis habeat. Secundum est, ne possit actionem per sonalem habere contra nouam emphyteutam quem in possessionem non mittit, quæ praediūcia in fisco cessant, cum fiscus non emere, sed vendere sua bona soleat, & actionem per sonalem habeat aduersus quemcumque suorum honorum possessorem. Ob quartam rationem Bald. quem refert, & sequitur Sylvest. verbo emphyteufis. q. 17. numero 2. 1. idem censet admittendam in emphyteuta Ecclesie. Sed merito Rebello. cum Bart. contrarium docuit. Nam etsi Ecclesia actione personali agere possit aduersus suorum bonorum possessorem, & in hac parte non praediūciatur; praediūciatur tamen in emptionis prælacione, cum ipsa frequenter solcat bona maximè immobilia emere.

¶ 15. Facta autem venditione emphyteufis ex domini consensu, & in personas iure permisas obligavit emphyteuta domino proprietario in recognitionem dominij directi laudemium solvere, hoc est quinquefimam partem pretii accepti tam emphyteufis quam meliorationum. iuxta dict. leg. ultim. Cod. de iure emphyteuf. nisi ex confusione, aut pacto, aut lege municipali aliud sit prescripsum. Etenim in hoc contractu pactionibus contrahentium standum est, quiam sint contraria iis que à iure communis alias sunt statuta. Sicuti decidit leg. vlt. C. de iure emphyteuf. & §. ad eo insit. de locat. & leg. regia penult. tit. 8. par. 5. & probant Caldas de nominat. emphyteuf. quæst. 2. 3. numero 46. Molin. disput. 4. 19. circa finem.

¶ 16. Sed an nouus emphyteuta, an antiquus hoc laudemium solvere debat, non conuenient Doctores. Gregor. Lop. d. l. vlt. tit. 9. par. 5. verbo no le debet, quem tequitur Rebello. q. 6. num. 1. placuit nouum emphyteutam obligavit esse, quia ipse est, cui potius incumbit hanc dominij directi recognitionem prestare. Illud certum à quo cumque soluat ex precio dato vel accepto pro emphyteuti & meliorationibus detraheendum esse.

P V N C T V M X I V.

Qualiter alio titulo quam venditionis alienare emphyteufum, vel seruitutem imponere irquisito domino possit.

¶ 17. Potes irquisito domino emphyteufum pignori, hypotheca, alterius servitutis subscire.

Ferd. de Castro de lust. & lute. Pars II.

2. Titulo hereditis legati, aut nominationis concessa, potes irquisito domino emphyteufum alienare.
3. Communitas sententia est ut non posse emphyteufum ad longum tempus locare.
4. Ad breve tempus bene potes, & ad longum tempus communitates emphyteufis.
5. Domino irquisito permuttere emphyteufum potes.
6. Item & donare.
7. Et si ha sententia communioris sint veriores que affirmant in permutatione quam in donatione conservant domini requisitorum esse.
8. Non potes in dotem emphyteufum concedere etiam filia domini non irquisito.

Aliqua sunt in presenti; in quibus Doctores conueniunt; alia in quibus dissentunt. Conveniunt Doctores te posse irquisito domino emphyteufum hypotheca, pignoris alterius servitutis subscire, quia ex subiectione dominii directus non praedicatur; cum emphyteufum in alium non transferas, neque servitutem ultra tempus emphyteufus extendas argum. leg. tutor. §. 2. & leg. vestigial. ff. de pignoratu. ad. leg. regia vlt. tit. 8. par. 5. & tradit. Glosa leg. vlt. Cod. de iure emphyt. verbo alius vendere Iulus. Clarius §. emphyteufis. q. 18. Padilla in leg. & in provinciali. Cod. de servitutib. n. 6. Gama deci. 1. 8. & deci. 2. 40. & 242. Mol. disput. 4. 61. in fine. Rebello. 2. par. lib. 1. 3. quæst. 4. num. 11. Fachin. lib. 3. cap. 9. 8. & alii passim.

Secundum conueniunt titulo hereditis, legati, aut nominationis tibi concessa cum emphyteufum accepisti, posse irquisito domino emphyteufum alienare, quia ex alienacionem ex consensu domini praestare centuris. Sicuti ex communis tradit Clarius §. emphyteufis. q. 15. Sarmiento lib. 3. select. cap. 2. num. 15. Mol. disput. 4. 61. circa finem. Rebello. 2. p. de oblig. lib. 3. q. 5. n. 1. Lessius lib. 2. c. 2. 4. n. 54. Laym. lib. 3. select. 5. tradit. 4. 6. 2. num. 9.

Tertiū communior sententia astruit te non posse emphyteufum ad longum tempus locare, quia locatio ad longum tempus est emphyteufus alienatio. Ut multis comprobatur Padilla in leg. voluntas. num. 18. de fidei commiss. Ant. Gom. leg. 40. Taun. n. 54. ac proinde est. oui emphyteuta creatio, ut in pr. huius. dis. probatum est. At emphyteufum pietio accepto alienare, ex nouum emphyteutam configurare tibi interdicitum est. leg. vlt. Cod. de iure emphyteuf. & alius, & pluribus relatis docent Iulus. Clarius. q. 1. 9. & 20. Gregor. Lop. d. leg. regia fin. tit. 8. par. 5. verbo la vende. Aluar. Valasc. de iure emphyteuf. q. 29. num. 2. 3. Gama deci. 2. 6. 1. 5. Caldas de venit. emphyteuf. q. 10. num. 10. Mol. disput. 4. 61. post princip. Rebello. 2. par. lib. 1. 3. q. 5. n. 5. Lessius lib. 2. c. 2. 5. n. 56. tametsi contrarium censeant. Costruui. 2. var. cap. 10. n. 2. Molin. de præmon. lib. 1. cap. 10. n. 17. Arias Pinel. leg. 1. Cod. de bonis matern. p. num. 7. 1.

Quarto conueniunt Doctores super relati ad breve tempus te posse emphyteufum locare, quia ex locatio non est dominij translatio. Item posse ad longum tempus non vsum fructum formaliter, seu emphyteufum, sed illius communitates. Nam inde nullum domino praestitum infertur, cum ipse mancas obligatus ad pensionis solutionem, aliquæ onera emphyteute, sicuti si communitates non consenserint.

Dissentient tamen Doctores quoad permutationem & donationem, an in quantum permuttere, vel donare emphyteufum possit domino irquisito? Et quoad permutationem actinet, communior sententia quam referunt, & sequuntur Sylvest. verbo emphyteufis q. 17. Clarius ibi. q. 17. Gregor. Lopez. d. leg. vlt. tit. 8. par. 5. Mol. disput. 4. 61. initio. Lessius lib. 2. cap. 24. dub. 9. n. 54. Laym. lib. 3. select. 5. tradit. 4. c. 2. 3. n. 9. Affirmat te posse, dummodo ante traditionem monetas proprietarium, ut videtur an nouus emphyteuta sit persona idonea, cumque in possessionem mittat, ab eoque accipiat laudemium. Dicitur quia emphyteufus alienatio ob precium acceptum, seu ob rem que loco pretii habetur videtur interdicta. leg. 3. & vlt. Cod. de iure emphyteufis.

Temperant autem hanc sententiam alios referens Gregor. Lop. Molin. ne procedat, cum communitatio emphyteufus praestatur pro rebus que pondere, numero, & mensura constitutis, ut oleo, tritico, vino, arietibus, aliisque similibus, quas æquè bene proprietarius dare poterat, quia ratione conlounum est, ut cau monetur, & alii emptoribus si emere velit præferatur.

Qoad donationem attinet id ipsum communior sententia videtur astruere scilicet te posse irquisito Domino emphyteufum donare, dummodo ante possessionem monetas dominum ut nonum emphyteutam in possessionem mittat, si nihil haberet, quod ei legitimè opponat. Sicuti inquit Glosa. d. leg. ultim. Cod. de iure emphyt. verbo emphyteufis. quæst. 1. 5. Gregor. Lopez. d. leg. vlt. verbo la vende. Mol. d. disput. 4. 61. post med. Lessius. Laym. loc. alleg. Ducuntur, quia nulla est causa monendi Dominum ante donationem, cum ipse nullum

M in 2 ius 3

ius habeat prælationis comparatione donatarij à te designati. Non enim tenet ipsi donare, neque in eius iure, & potestate exigendi personam prædicatur, cum nouus emphyteuta ab eo inuestitur acceperit.

⁷ Ceterum etsi haec sententia videantur communiores, & lecerè eas in foro conscientiae, & externo amplecti possit; veriore tamen exstimo quod affirmat tam in permutatione, quam in donatione consensum domini requiriendus esse, ut delibetur an persona à te designata idonea sit, nullumque ei impedimentum legiū posse. Quae fuit sententia Bart. in d.leg. cl. 1. Glōssā leg. 1. Cod. de fundis patrimonialib. Andreas Fachinei lib. 3. controues. cap. 97. & lib. 6. c. 9. 8. & lib. 10. c. 68. Rebelli 1. p. de obligat. iustit. lib. 13. q. 5. n. 1. & colligite ex l. Cod. de fundis patrimonialib. Moteturum ex leg. 3. Cod. de iure emphytensis, vbi inquit imperator minime licet emphyteutæ sine confessu dominii meliorationes suas alii vendere, vel ius emphyteuticum transferre, qua veila de qualibet translatione sue tituli onerofo, sive lucrativo intelligi debent. Neque refer si dicas confessu dominii post celebratum contractum permutationis intelligendum esse, quia Iustinianus expresse de desuntiatione ante contractum loquitur, & ex quo venditioni, ac translationi illam requirit. Constat autem in venditione requirendum esse dominum ante contractum celebratum. Ergo etiam in donatione, & permutatione, & qualibet alia translatione. Tum ex §. adeo iustit. de locis, vbi nomine alienacionis intelligi Iustinianus non solum venditionem, sed donationem, ibi vendiderit, donauerit, aut datis nomine dederit, aliō quocunq; titulo alienauerit.

Præterea communis est sententia concessum non esse emphyteutæ sub emphyteutica seu nouum emphyteutam irrequisito domino constitutæ. Ut cum communis tradit Mol. d. 4.6. & 47.1. Quod ab opposita sententiæ necessario evenerit. Deinde quod fundamentum est, ut cum emphyteutis pro rebus quæ à domino commodè solvi possint communari monendus sit, non autem cum commutari pro rebus immobilibus maximè si has etiam dominis æque ac aliis empore date possit? Tandem & præcipue me monet. Contraria sententia astricta ante traditionem, & possessionem tei emphyteutice requirendum esse proprietarium, ut videat an persona idonea sit cui donatur, vel quocunq; permutationem emphyteutis. At si ante permutationem, & donationem celebrata poterit fieri, domino comodior est, cum liberius possit iudicium ferre de noui emphyteute idoneitate, vpois qui nulli eius iuri questo derogaret, ipse tamen emphyteute minus gravis, & dannosus est. Negari enim nequid durè latrum donationem, seu permutationem factam sibi renocari, quod non ita gravis ferret, si nulla donatione, aut permutatione facta esset, occasione non leuis praestatus excitandi lites.

Adde si irrequisito domino celebrati donatio, & permutterio absoluto potest, non video qua ratione donatores cogere non possit, ut sibi donare, & permutterio concedatur. Quinimo ipse ex clausula committere in contractu apposita, dedit per mutationem, poterit tamen ipsum occupare. iuxta leg. ex stipulatione. ff. de acquirend. possess. & iibi Alberic. & Iason. n. 4. Alias erit donatio, & permutterio non absoluta, sed conditionalis à iudicio, & confessu proprietarii pendens.

⁸ Hinc inseritur te non posse in donum emphyteutis concedere etiam filia domino irrequisito, quia est perfecta illius translatio, & alienatio. Neque video qua ratione Bart. Iason. & alij quos referunt, & sequuntur Sylvest. verbo dñi. quibz. 8. Gamas decisi. 117. num. 2. Mol. dis. 4.6. prope finem, defendant te non posse extrahere in donum emphyteutis concedere, bene tamen filia, cum æque in viroque euentu alienatio intercedat, ac proinde in viroque negandum est. Et in materia feudi videtur expresta decisum, in cap. 1. §. donare. Qualiter olim feudum poterit alienari. Quod si aliquando in donum feudum & emphyteutis dones, confenda sunt donari quoad commoditates, non vero quoad dominium vitale.

P V N C T V M X V.

De successione emphyteutis, & feudi.

S. I.

Quotuplex sit emphyteutis, & feudum quoad successionem?

1. Emphyteutis, & idem est de feudo, alia est noua, alia antiqua.
2. Si concedatur an emphyteutis sit noua, an antiqua, regulariter antiqua præsumenda est.

3. Emphyteutis, & feudum aliud est hereditarium simpliciter, aliud hereditarium mixtæ, aliud ex parte, & præsumpta.
4. Explicatur exemplis diuisio emphyteutis, & feudi hereditarij simpliciter, & hereditarij mixti.
5. Exempla emphytensis, & feudi ex parte & præsumpta ponuntur.

Pro questionibus sequentibus decidendis premittendis est diuisio emphyteutis & feudi communiter à Dodonibus recepta. Emphyteutis (& idem est de feudo) alia est nova, alia antiqua. Emphyteutis noua nescipatur quæ à primo insitente habetur nullo possesso priore precedente. Antiqua quæ ab aliis prius possessa est, & inde ad eum possessorem derivatur.

Quod si controvertia oriatur, An si emphyteutis noua, an antiqua, regulariter conuenienter doctores antiquam præsumendam esse. Ut sententia Glōssā c. 1. §. vlt. de success. frat. vel grad. succedendi in feudo, & alij quos referunt, & sequuntur Menoch. de arbitriis lib. 2. cent. 2. cap. 191. n. 7. & de presump. lib. 3. presump. 93. Quod maximè verum habet si emphyteutis, seu feudum esse antiquam domino contractum afferente. Nam tunc ratione possessions stat pro valido presumptio, & dominio incumbit probare esse nouum ut pluribus firmant Tiraquel. trahit de retrati. coniugium. §. 1. glōss. 1. num. 98. & leg. Menoch. d. cap. 191. num. 2. Fator tamen mihi non displicere sententiam in qua propenderet Menoch. & affirmaret Fachin. lib. 7. controv. §. 5. nec nouum, neque antiquum præsumendum esse, sed tunc valamus, & dominio minus probations exhibere tenentur, quibus defensibus utriusque parti deferendum est iuramentum. Quo delato index arbitriabitur iuxta personarum qualitatem, & conditionem, cui pars magis acquiscere debet. Sicut expedit colligit ex c. 1. de success. fratr. & grad. succedendi in feudo, & c. 1. §. de feudo defanti contentio si inter dominos agatur.

Deinde emphyteutis & feudum aliud est hereditatione simpliciter, quia ex vi prioris concessionis ad quocunq; hæredes etiam extraneos transferri potest. Aliud ex pacto, & præsumpta, quia eius iuscello ex pacto a principio intro mensuranda est. Alia est emphyteutis, seu feudum hereditarium mixtæ, quia ex hereditario & ex pacto miscetur; cum non quibuscumque, sed aliquibus, tunc hæredibus conferti possit. Sicut hæc latius tradunt Caldas de nominis emphyteutis. q. 12. à num. 11. & q. 2. 1. num. 20. Iulius Clars lib. 4. sent. §. emphyteutis. q. 16. n. 1. & §. feudum. q. 9. n. 4. Arias Pinel leg. 1. Cod. de bonis maternis. 3. p. n. 87. Mol. dis. 47. p. init. Rebelli 1. p. de obligat. lib. 1. 3. q. 1. Layman lib. 3. eth. 3. strati. 4. c. 2. n. 12. & alij.

Exemplis diuisioneum explicemus. Si enim concedas emphyteutis, vel feudum petro pro se, sive hæreditibus, & successoribus quibuscumque non est dubium esse hæreditarium simpliciter. Et idem est si in perpetuum concedatur. Vt bene cum communis sententia adiungatur Panormit. cap. in presentia num. 23. de probat. Felin. lib. n. 27. Courtruu. 2. var. cap. 17. num. 5. concl. 1. & 4. & cap. 17. num. 5. Iulius Clars §. emphyteutis. q. 6. n. 4. & q. 28. n. 1. & leg. Mol. dis. 469. concl. 1. At si dicas pro se, sive hæredibus nullo alio excepto distinguendum est. Si emphyteutis sit privati hæreditariae ceteri debet. Vt docent Iulius Clars. q. 16. Arias Pinel. Molin. Rebelli. loc. citatis.

Verum si emphyteutis sit Ecclesiastica variatio Doctores. Nam plures quos referunt, & sequuntur Iulius Clars. q. 12. n. 6. Aluan. Valaf. de iure emphyteutis. q. 39. num. 9. Caldas de nominis. emphyteutis. q. 2. 3. num. 11. Gamas decisi. 10. n. 1. & 4. Rebelli 2. p. de obligat. infit. lib. 13. q. 4. n. 1. negant esse simpliciter hæreditarium, cum non ad extraneos hæredes sed solum ad descendentes extendatur. argum. Authent. de alienat. §. emphyteutis. q. 1. 2. 3. n. 12. & alij.

Præterea interveniente in ista causa, & solemnitate requiri potest Ecclesia sua bona dare in perpetuum emphyteutis. Cum autem nomine hæredem non solum cognati, sed extranei intelligantur. leg. hæres in omni. ff. de acquir. heret. leg. hæreditatis. ff. de Regul. iuris. leg. nihil aliud ff. de iuris. ff. iuris. & iure canonico non reperiatur hæc significatio relata.

sed potius in omni sua latitudine accepta, afferendum est
emphyteusum concessam alicui pro iure, sicutque hereditibus
ad omnes extendi. Constitutio enim illa Imperatoris neque
ad Ecclesia recepta est, immo eius gubernacione, & potestati
quam haber alienandi ex causa iusta, & seruatis solemnitatis
bus sua bona derogat. Proterquam quod solum disponit
de Constantinopolitana Ecclesia, & alius eiusdem viis
locis.

Quidam feudum attinet eis Doctores in varias sententias
dividunt. Vi videtur est apud Fochin. lib. 7. contrarer. iuris,
cap. 3. & 4. communior veriorque sententia autem concessio
nem pro iure, & hereditibus non esse simpliciter hereditari
am, cum solum ad liberos, & descendentes; seu heredes
sanguinis extendatur. Nam licet nomen hereditatis compre
hendat non solum descendentes, & extraneos, non tamen in
materia feudali, in qua eius significatio restricta est ad so
los descendentes heredes, iuxta cap. 1. §. v. scilicet nullus aliena
feudi iunctio c. 1. §. similiter vers. profecto. De lego Corradi, cap.
1. hoc quoque de successione, & alia plura concessa a Fochin
et. d. c. 3. & traducte innumerabili ipso relati, quibus adhuc
rect Aluar. Valac. de iure emphyt. quod. 4.4. num. 12. Caldas
de nominat emphyt. q. 2.3. num. 1. & 2.4. Mol. disp. 4.7. an
no med. Laym. lib. 3. sed. 1. trad. 4. c. 2. Ex his conflat que sit
emphyteus, & feudum hereditarium mixtum. Utrumque
enim perit ut successor in ea emphyteus, aut feudo simili
heredes si differunt autem quia hereditarium simpliciter quo
cumque heredes comprehendunt: ut hereditarium mixtum non
sit aliquos determinatos.

Exempla vero emphyteusis, & feudi ex pacto & prouide
ntia facili sunt. Sunt enim omnes concessiones in quibus
nulla sit mentio hereditatis. Sicuti si concederes alicui em
phyteusum aut feudum ad eius vitam per tempore de
terminato, vel ipsi eiusque liberis, aut quos ipse nominaverit.
Ad idem est si alicui absque vita determinatione emphy
teusum seu feudum concederes, concessio est ex pacto, quam
tamen communiter Doctores Contrauit. 2. var. capite 16.
numero 6. Clarus §. emphytensis. quod. 18. numero 1. Molin.
disput. 4.69. conclus. 2. extendens ut comprehendat non so
lum primos possessorum, sed etiam duos illius successores
iuxta §. emphytensis. Autem, de non alienand. Vbi conces
sio emphyteusis Ecclesiastice ad duas generationes extendi
tur. Ergo a fortiori extendi debet concessio emphyteusis pri
uatal.

S. II.

An filius succedens patri in emphyteusim, vel feu
dum parenti eiusque liberis concessum possit
succedere quamvis heres non sit?

1. Proponitur ratio dubitandi.
2. Dicendum est in ex concessione emphyteusis, & feudi pos
suum repudiata hereditate parentis emphyteusis obti
nere, non tamen feudum.
3. Si aliquam ob causam filius heres parentis non fuerit, non
obinde a feudo ex pacto excludendus est.

Rationem dubitandi inquit cap. 1. An agnatus, vel
filius ex lib. feudor. vbi inquit Imperator. Si contigerit
casum sine omni parte decedere, agnatus ad quem vniuersa
hereditas pertinet repudiata hereditate feudum si paternum
fuerit retinere potest (& pacis inter eius) vbi vero filium reli
quie ipse non potest hereditatem sine beneficio repudiare, sed aut
vtrumqueretur, aut utrumque repudiat. Et quamvis vari
et Doctores sententia, ut ex feudo hereditario, an ex
conventione textus loquatur, mihi certum videatur de feudo
ex pacto loqui. Tum quia simpliciter, & absolute loquitur
nulla hereditum mentione facta. Tomo quia si de her
editario loqueretur non permitteret agnatum repudiata
hereditate feudum retinere. Arcta ita docent Arias Pinel. leg. 1.
Cod. de bon. matern. 3. p. m. 8.5. Aluar. Valac. de iure emphyt.
q. 4. num. 4. Contrauit. 2. var. c. 1. §. num. 4. Fochin. lib. 7. controu
er. cap. 5.

Dicendum igitur est in ea concessione emphyteusis & feu
di posse filium repudiata parentis emphyteusis
obrire, non tamen feudum. Sit ex predictis Doctribus,
collig. noster Molin. disput. 4.7. §. antequam. Funda
mentum est, quia ex vi concessione non astringit filius
ut emphyteusis, vel feudum obireat heres eius patris,
cum nulla hereditatis mentio facta sit. In iure autem ciuili
& canonico nihil in hac parte de emphyteusis dispositum est,
benè tamen de feudo dict. capite 1. An agnatus, vel
filius.

Quod si roges quare in feudo statuitur, ut descendens vi
tini possessor necessario debet esse illius heres, ut feudum
ex coniunctione retineat, non tamen in emphyteusis, respondere
her. de Castro de Iust. iure. pars 1.

conciueretur possumus, quia feudum ex se, & ex sui natura
ad filios liberos, & descendentes extendit, qui strictius
vigentur ad reuerentiam suis maioribus praetendam. Si ta
men infinitas, cur permittitur agnato ultimo possessoris repu
diata hereditate illius feudum obirent, non tamen filius: Re
spondet Duaten. in confundinib. feudor. cap. 1. num. 9. cau
sam esse pieram, & reuerentiam quam filius parenti debet;
quam centurie offendere repudiando eius hereditatem. Co
jacio vero ex cap. 1. quem refert, & sequitur Fochin. lib. 7. con
trouer. cap. 5. placet statutum esse, quia filius à parte feudum
acepsit, ut agnatus non tam ab ultimo possessori quam à pri
mo habere censendus est.

Mono tamen, si aliquam ob causam filius heres parentis
non fuerit, vel quia incapax, vel quia pater nulla alia
bona praeter feudum reliquit, vel quia cetera confiscata sunt,
non obinde a feudo ex pacto excludendum esse, cum nulla
sit hereditatis repudiatio, que fuit conditio ab Imperatore
in dicto cap. 1. petita. Sicut docet Fochin. lib. 7. con
trouer. cap. 4. in fine.

S. III.

An emphyteusis, seu feudum alicui, eiusque
liberis concessum extendatur ad naturales,
illegitimos, & spurious, & legitimatos à Prin
cipe?

1. Filii naturales, illegitimi, & spuri à feudo excludun
tur.
2. An si princeps aliquem expressè legitimaret ut in feudo suc
cedat, eius dispositio effectum habeat? Distinctio res
solutur.
3. An in praedictum agnatorum legitimato effectum ha
beat?
4. Cessante causa publica nullum fortius effectum, stante for
tius.
5. Legitimi per subsequens matrimonium capaces sunt feudi,
scilicet constante matrimonio nati suulent.
6. Emphyteusis Ecclesiastica non debet conscribi illegi
timis.
7. Non interditum quin illegitimis emphyteusis, & fundam
concedi possit: causa interueniente.
8. Legitimi rescripto Principis secularis in emphyteusis, aut
feudo Ecclesiastico nequeunt succedere.
9. Summus Pontifex legitimare potest filios illegitimos, ut in
emphyteusis, & feudo Ecclesiastico succedant causa in
stria & publica intercedente.
10. Si sit emphyteusis priuata, & concedatur alicui pro se ei: si
que liberi an illegitimi naturales comprehendantur?
Negant plures.
11. Contraria sententia nempe illegitimos naturales comprehen
di legitimis deficiensibus amplectenda est.
12. Mens concedensis emphyteusum inuectiganda est circa pre
dictum successionem, & illa observanda.

Quidam feudum attinet omnes Doctores conueniunt ex
clusos esse naturales illegitimos, & a fortiori spurious,
nisi concedens feudum id exprefserit, quam tamen expre
sionem non censetur praetare ex eo tantum quod alicui
eiusque liberis feudum concedent, quia semper presum
endum est se velle dispositione iuris accommodare. At ius sub
nomine libitorum in materia feudi filios legitimos intel
lexit adeo, ut etiam legitimatos a principe excluderet. Ut habe
ret expi. c. cap. 1. §. naturales ff. si de feudo defuncti fuerit
contrauersa.

Contrauersia autem inter Doctores est, An si Princeps
irrequisito domini consensu aliquem expressè legitimaret, ut
in feudo succedat; eius dispositio effectum habeat? Affirma
runt Gloss. in d. §. naturalis. Curtius Iunior. Alexand. Roland.
et Vale & alijs plures quos referunt Fochin. lib. 7. cap. 49. quorum
fundamentum est potest Principis, ob quam potest nisi le
gitimus legitimatos a successione feudi excludentibus deroga
re. Contradicunt docuerunt alijs plures ad ipsomet Fochin.
relati nitentes domini praediicio. Sed utrumque sententiam
recepit concilat. Fochin. d. c. 49. Prioriter affirmat resum
heres, si gravis causa & publica utilitas intercedat. Nam haec
interuenient non solum Princeps dispensare in suis legibus
potest, sed iuri quoque alteri derogare. argum. leg. 1. & v. 1. ff.
de iuris. leg. ad iuris. Cod. de opere publico. & tradit. Decius.
cap. que in ecclesiast. n. 19. de constit. Abbas n. 1. Felim. n. 2. 6.
Andreas Gayll. lib. 2. obseruat. 56.

Verum celantur hac causa nullum in parte effectum legi
timatio habebit, quia absque causa neque ius alteri quatinus
tollet, quamvis possit in suis legibus dispensare. Ut bene
Contrauit. 2. var. c. 6. n. 8. Zafus. conf. 20. n. 7. lib. 2. Andreas
Gayll. supra quos referunt, & sequitur Fochin. d. c. 49.

M. M. Gregor

3 Grauior difficultas est. An in praeditum agnatorum legitimatio efficitur habeat. Et ratio difficultatis est, quia agnati quibus ex antiqua insculptura competit successio in feudo nullum ius quatinus habent, sed querendam: at iuri querendo & in spe facultus derogatio contingit. leg. sol. Cod. de acquir. possess. leg. qui aut em. ff. quia in fraude creditor. leg. possess. & p. maritus. ff. de donat. inter vir. & ux. Præterquam quod Princeps non tollit villum ius agnatis, sed difficit, & casu quo tollat non tollit directe, sed indirecte querens ab illegitimo removet successum obstatum. Atque ita affirmatur in d. §. naturale. Decius conf. 26.. n. 10. Alc. conf. 17. Iulius Clarius §. feudum q. 82. Roland. à Vall. conf. 3. num. 142. lib. 1.

4 Sed iuxta præcedentem questionem existimmo hanc difficultatem decidendam esse: Ita ut enim causa graui publica, certissimum caeleste posse Principem legitimatum in praedium agnatorum legitimatum succedat. At ea cellante contraria exsistunt dicendum. Sicut post alios tradidit Andicis Gaill. lib. 2. ols. 142. n. 15. Menoch. conf. 181. nu. 24. lib. 2. & conf. 121. n. 168. lib. 3. Fachin. lib. 7. contr. c. 10. Non enim Princeps pro libito auferre alterius suum potest leg. id quia nostrum ff. de Regul. iuri. leg. quies. Cod. de prec. imp. p. off. At agnati ius succendendi habent deficentibus legitimatis filii ex primo feudi institutore, quod ius non est tantum in spe & futurum, sed præsens, & certum. Ergo illi derogare aliqui causa legitima Princeps nequit. Argumentum vero contra: & sententia procedit de iure incerto futuro. Neque verum est nullum agnatis tolli ius ex hac legitimatio, cum ab illis tollatur possesso feudi viuente legitimato. Quod ius etiam indirecte non est permittendum tolli.

5 Illud certius alterendum est legitimatos per subsequentes matrimonios capaces esse feudi, sicut si à principio constante matrimonio nati sint, præfenditurque esse quibuslibet alii postmodum nati. Quod adeo verum est ut etiam si prius instrutor solammodo ex legitimo matrimonio natos vocauerit, hos sic legitimatos censendis est comprehendere. Nam cum semper præsumi debet quemlibet in futurum bonorum dispositione velle legibus accommodare, & leges maximè canonicae, cap. tanta. exp. ex tenore. Qui si quis legimi. reputet hos legitimatos in favorem matrimonij, ac si vere ex legitimo matrimonio nati essent, ita vt hæc legitimatio retrotrahatur ad punctum nativitatis, consequens est, vt successores feudi tangam legitimam censendi sint. Sicut docuerunt alii telatis Cœurrui. lib. 4. decretal. 2. p. 1. c. 1. §. 2. n. 39. Fachin. lib. 7. controuer. cap. 51. Mol. disp. 475. post med. Clarius §. feudum q. 81. n. v. 1. tradit. exp. Gisella in cap. inquit de electione: ubi Episcopum legitimatum subsequenti matrimonio decidit eligi posse, ac si à principio constante matrimonio natus esset.

6 Quoad emphyteusum attinet, cum alia sit Ecclesiastica, alia civilis de viraga sigillatum dicendum est. Et quidem emphyteusus Ecclesiastica nuncquam censer debet concilia legitimatis. Nam cum Ecclesia hos exoflos habeat præsumi non debet (nisi id aperte exprimat) illis velle sua bona communicare. Sicut ex communione docent Clarius §. emphyteus. quist. 20. Caldas de nominat. emphyteus. q. 19. num. 9. & q. 19. num. 28. Gigas de pensionib. q. 19. num. 6. Mol. disp. 475. ante med. 5a2. verbo emphyteus. n. 4. Laym. lib. 2. sum. f. 1. tract. 4. cap. 2. num. 11.